Gardons-nous bien d'en conclure que le Dieu de bonté n'aime pas ces âmes qu'il soumet à l'épreuve acerbe du feu : il les aime, parce qu'elles sont justes ; mais il est en même temps obligé de les punir aussi sévèrement, vu qu'elles ne sont pas pures. Cette punition si rigide n'est, comme l'affirme Tertullien, que l'effet de sa miséricorde (4) ; ce n'est point par haine contre l'acier que le forgeron le pétrit sous les coups répétés d'un pesant marteau, mais pour le rendre poli et brillant. Ce n'est point par haine contre l'or, que l'orfèvre, après l'avoir mis dans le creuset, l'expose à l'action du feu, mais pour le rendre plus net et plus pur. C'est ainsi, au rapport des livres saints, que Dieu chérit ces âmes pour la grâce sanctifiante qui les embellit ; il ne laisse pas, néanmoins, que de

(1) Si quis superædificaverit super hoc fundamentum, quod est Christus, aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, fœnum, stipulam, probabit ignis.

(2) Si cujus opus permanserit, quod superædificavit, mercedem accipiet.

(3) Si cujus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.

(4) Tormenta misericordiæ, Deus amat et punit.

les soumettre au feu, afin de les purifier de tout reste de corruption naturelle et de les rendre dignes de paraître devant son trône (1). Réfléchissons donc bien, nous dit à ce sujet saint Grégoire (2), que, d'après saint Paul, ceux qui sortent de cette vie avec de grands péchés, ne seront pas sauvés : leurs fautes, pareilles au bronze, au fer, au plomb, ne peuvent pas même être purifiées par le feu ; cette purification n'est faite que pour ceux qui mourront avec des fautes légères qui, pareilles au foin, au bois, à la paille, sont aisément consumées par les flammes (3). C'est pour cela qu'Origène dit (4) que les âmes qui quittent cette vie chargées de vices, et, pour cette raison, ternes et lourdes comme un plomb vil, se verront entraînées, par leur propre poids, au fond de l'abîme, où elles resteront à jamais ensevelies, selon qu'il est écrit : « Ils ont été engloutis et ensevelis comme le plomb dans le fond d'une mer soulevée (5). »

Quel sens doit-on donner aux plaintes adressées

(1) *Sedebit Dominus, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum (Malach. III).*

(2) *Pensandum sollicite est.*

(3) *IV Dial. 39* : *Illum per ignem posse salvari, non qui ferrum, æs vel plumbum, id est peccata majora, et idcirco majora, et idcirco duriora atque insolubilia portaverit; sed qui lignum, fœnum, stipulam; id est peccata minuta atque levissima, quæ ignis facile consumit.*